- Insolitum, gravior quum post accesserit aetas.
 Anglus Aquitano Francos eiecerat agro
 Et desperatis iam rebus Poto redibat,
 215 Hirrus et, insignes armorum laudibus ambo. [fol. Bii r^o]
 Atque, ut dura nimis belli fortuna ferebat,
 Tectum ingens moesti subeunt regemque salutant.
 Ille choros media ridens agitabat in aula,
 Permistus niveo candentibus ore puellis.
 220 Et procul ut vidit, « Scitene (exclamat) amici,
 Exercere pedes videor ? » Cui Poto vel Hirrus
 Tristia ducentes suspiria pectore ab imo :
 « Nae tu inter ludos choreasque, sepultus amore
 Foemineo, perdis pulchrum hoc et nobile regnum ! ».
 225 At non incassum iuvenes ea dicta dedere.
 Nam subito memorant ex illo tempore regem
 Mutatum et positis conversum ad seria ludis.
 Servandi studium gregis armentique fidelis
 Pastor habet : cuiusque rei sua cura magistris.
 230 Ars etiam quaedam dominari in bruta putatur.
 Quam si turpe malumque viris agrestibus artem
 Negligere aut nescire etiam, quam turpius istos
 Qui praesunt hominum generi non illa tenere
 Nec curare, quibus homines populique reguntur ?
 235 Rex igitur primis noster iam discat ab annis
 Quae tanto imperio dignum se reddere possint.
 Et quanquam fidis comitatum semper amicis
 Esse velim, nihil et moliri insigne vel altum,
 Nil operae precium, consultis non prius illis,
 240 "Non tamen usque suis diffidet viribus, ut non
 "Audeat ipse aliquid per se, ut non ante remotis
 "Omnibus, in tacito se consulat ipse recessu,
 "Quid regem deceat, quid honestum aut utile factu,
 "Quam rem suscipiat, quibus explicet inde ministris ;
 245 "Ut caveat vitetque dolos et prava suorum
 "Consilia, ut monitis addat melioribus aurem.
 Quinetiam admissus semel imprudentibus error
 Multorum erudiit menteis, vitaeque sequentis
 Dux bonus et sapiens est regibus atque magister.
 250 « Hoc faciens lapsus sum turpiter : hic mihi stulto

[fol. Bii v^o]

- Inhabituelle, lorsque, plus tard, l'âge des soucis sera venu.
 L'Anglais avait chassé les Francs de la terre d'Aquitaine,
 Il n'y avait plus d'espoir et Poton rentrait,
 215 Avec La Hire, tous deux ayant acquis grande gloire par leurs armes.
 Et, comme il est naturel lors d'une si cruelle défaite,
 Ils entrent dans l'immense palais la mort dans l'âme et saluent le roi.
 Lui dansait, tout sourire, au milieu de la cour,
 Parmi de lumineuses jeunes filles au teint de neige.
 220 De loin, dès qu'il les vit, il s'exclame : « Mes amis, voyez-vous avec
 [quelle élégance
 Je sais mouvoir mes jambes ? ». À quoi Poton ou La Hire,
 Exhalant des soupirs affligés du plus profond de sa poitrine, répondit :
 « Ah toi ! parmi les jeux et les danses, enseveli dans l'amour
 Des femmes, tu causes la perte de ce magnifique et noble royaume ! ».
 225 Pourtant, les jeunes gens ne prononcèrent pas ces paroles en vain.
 Car soudain, paraît-il, dès ce moment le roi
 Changea et, délaissant les jeux, se tourna vers les tâches sérieuses.
 Préserver son troupeau et ses bêtes, tel est l'objet du zèle
 Du pasteur loyal et préserver son bien quel qu'il soit, le souci propre
 [aux maîtres.
 230 C'est même un art, pense-t-on, de commander aux bêtes.
 Or cet art, s'il est honteux et mal que les paysans le négligent
 Ou même l'ignorent, n'est-il point plus honteux encore que ceux
 Qui gouvernent la race humaine n'observent ni ne respectent
 Les valeurs qui régissent les hommes et les peuples ?
 235 Que notre roi apprenne donc dès ses premières années
 Ce qui peut le rendre digne d'un si grand pouvoir.
 Et bien que je veuille qu'il soit toujours accompagné
 Par des amis fidèles et n'entreprenne aucune action éclatante ou élevée,
 Aucune œuvre d'envergure, sans les avoir consultés au préalable,
 240 "Toutefois il ne se défiera pas sans cesse de ses propres forces au point
 [de ne pas
 "Oser décider quelque chose de lui-même, de ne pouvoir, renvoyant toute
 "L'assistance et se retirant en un lieu isolé, délibérer en lui-même
 "Sur ce qui convient à un roi, sur ce qu'il est honnête ou utile de faire,
 "Sur l'action qu'il doit entreprendre et sur les ministres qui l'aideront à
 [la mener à bien ;
 245 "Qu'il soit sur ses gardes et qu'il évite les ruses et les mauvais conseils
 "Des siens, qu'il prête l'oreille aux avis meilleurs.
 Et puis une erreur, commise une fois par mégarde,
 Bien souvent forme l'esprit et pour le reste de la vie
 Devient un guide excellent et avisé et un maître pour les rois.
 250 « En cette action, j'ai fait un honteux faux pas : j'étais aveuglé, cet homme

Verba dedit ; posthac nobis erit ille cavendus.
 Hunc mihi delegi recte cui credere possim ».

Sic medium teneat, neque se plus diligat aequo
 Elatus blandis hominum sermonibus, aula
 255 Quos habet innumeros. Neque sese negligat ipsum,
 Sed gravis ut censor, voces et verba loquentum
 Expendet, fictis veros distinguet amicos.

Atque utinam centum genitrici proroget annos,
 Proroget uxori atque amitae Deus. Et tibi fratres
 260 Longa duos praestet venturi temporis aetas
 Incolumes, ortos Lotari sanguine fratres,
 Huncque senem profugum modo qui revocatus in aulam est,
 Unde per invidiam pulsus decesserat olim !
 Non pia, non et fida tibi, rex maxime, deerunt
 265 Consilia his vivis. Res (si vacat) aspice coeptas,
 Aspice prima tui quae sint fundamina regni :
 Maiorum nemo posuit meliora tuorum.
 Non tamen iccirco tibi palpum obtrude vel illis !
 Nam quid sola potest hominum prudentia ? Verum
 270 Principium tibi sit, bone rex, et norma regendi
 "Imperii assiduus timor et reverentia sancti
 "Numinis ; haec praebeat tanquam fax semper eunti.

[fol. Biii r^o]

Namque homines, quanvis praeclara mente fideque,
 Multa vel ignari peccant vel non inhonestis
 275 Impulsi studiis aliquave cupidine ; multa
 Mille modis aliis etiam sine fraude parique
 Involvunt errore animos et pectora regum.

Non ita coelestes animae quibus omnia semper
 Cognita sunt penitus rerum quaecunque geruntur.
 280 Nec fallit quenquam Deus et neque fallitur ipse.
 Hic tua caeca reget tenebris vestigia noctis,
 Luce reget media. Nemo duce labitur illo.
 Cuius nempe vicem quando geris et tua nulli
 Magnorum cedit collata potentia regum,
 285 Omnia dicta (quoad poteris) tuaque omnia facta
 Assimilare Deo debesque accepta referre.

Et quoniam, veteres ut dicunt, Maximus idemque
 Optimus est, talem quoque te praestare memento.

M'a payé de mots ; dorénavant je devrai me méfier de lui.
 Mais cet autre j'ai eu raison de le choisir comme homme de confiance ».

Ainsi, qu'il tienne le milieu, qu'il ne s'aime lui-même pas plus qu'il
 [n'est juste,

Enorgueilli par les paroles des flatteurs, qui sont à la cour
 255 Innombrables. Toutefois, qu'il ne se méjuge point non plus lui-même,
 Mais, comme un censeur pondéré, il pèsera les paroles et les mots
 De ses interlocuteurs, il distinguera ses vrais amis des faux.

Mais puisse Dieu prolonger de cent ans la vie de ta mère,
 Celle de ta femme et de ta tante. Et les frères qui te sont chers,
 260 Que les temps à venir te les gardent longtemps tous deux
 Sains et saufs, ces frères issus du sang de Lothaire,
 Ainsi que ce vieil homme naguère exilé, qui fut rappelé à la cour,
 D'où la jalousie l'avait chassé et éloigné jadis !

Car tu ne manqueras point de pieux, ni de fidèles conseils, très grand roi,
 265 Tant qu'ils seront vivants. Contemple (si tu en as le loisir) tes premières
 [entreprises,

Contemple les premiers fondements de ton règne :

Aucun de tes ancêtres n'en a posé de meilleurs.

Ne va pas pour autant te gaver, les gaver de complaisance !

Car que peut seule la prévoyance des hommes ? En vérité,
 270 Il te faut adopter pour principe, bon roi, et pour norme
 "De ton gouvernement la crainte constante et le respect de la divinité
 "Sacrée ; que ce respect te précède toujours comme un flambeau.

Car les hommes, si lumineux que soient leur esprit et leur foi,
 Committent beaucoup de fautes, soit par ignorance, soit poussés par des
 [passions

275 Qui ne sont point méprisables, ou par quelque désir ; ils commettent
 [beaucoup de fautes

De mille autres manières, même sans fourberie et en de pareilles
 Erreurs ils enveloppent les esprits et les cœurs des rois.

Il n'en va point de même pour les âmes célestes qui toujours
 Connaissent intimement toutes choses du monde qui adviennent.
 280 Dieu ne trompe personne, ni n'est trompé Lui-même.
 C'est Lui qui dirigera tes pas aveugles dans les ténèbres de la nuit,
 Qui les dirigera en pleine lumière. Personne sous Sa conduite ne
 [trébuchera.

Puisque, bien sûr, tu Le représentes et puisque ta puissance,
 Si on la compare à celle des grands rois, ne leur cède en rien,
 285 En toutes tes paroles (autant que tu pourras) et en tous tes actes,
 Tu dois imiter Dieu et tu dois mettre à Son crédit tout ce que tu as reçu.

Et puisque, comme disent les Anciens, Il est à la fois le plus Grand
 Et le Meilleur, souviens-toi de te montrer aussi sous ce jour.

290 Nos autem, qui visum ulli notumque negamus
 Esse Deum, tamen et qualis sit patria virtus,
 Maiestas et quanta Dei genitoris, ab ipso
 Coniicimus Nato, qui se mortalibus olim
 Miscuit et pariter vixit, mox deinde revixit.
 Quem vivum quisquis vidit, putet ille Parentem
 295 Se vidisse : fuit nam vera ipsius imago
 Filius in terris. Noscendi haec una Parentis,
 Praeterea via nulla. Sed ille per aethera purum
 Iampridem elapsus celso consedit Olympo.
 Atqui multa sui nobis monumenta reliquit
 300 Ingenii, morum, verae pietatis : ab illo
 Tradita perfectae manavit formula vitae.
 Ille Deus quo sit cultu, qua mente colendus,
 Qua prece conveniat placari, et quam bene grata
 Ipsius ante aram cordis cadat hostia nostri,
 305 Edocuit, verum templisque indixit honorem.
 Omnibus hunc animi nervis et pectore toto
 Diligere atque aliud nihil aequae iussit amare,
 Qui coelum et stellas et totum condidit orbem.
 Nos genuit, pascit genitos, alit, educat almo
 310 Ubere. Parcit eis merito quos perdere possit.
 Et quis enim nostrum peccat non omnibus horis
 Supplicio condigna gravi ? Tamen omnia tentat
 Ille prius saevum iaciat quam nubibus ignem,
 Datque locum veniae, quoties se surrigit ante
 315 Lapsus homo et vita mutat meliore priorem.
 Qualis amor Domini, talem nos inter amorem
 Reddere et auxilio miseros opibusque iuvare
 Praecipimur, nullam reminisci temporis iram
 Praeteriti, nullam ad solem perferre cadentem
 320 Et faciles ultroque aliorum ignoscere culpa.
 Hoc nos privati, quibus est cognatio nulla
 Cum superis, facimus. Quo reges aequius omnes
 Diis genitos facere et caelo se reddere dignos.
 Tu vero cui summa Deo delata potestas

[fol. Biii v^o]

Mais nous, qui affirmons que Dieu n'a été vu et connu
 290 De personne, pourtant la vertu paternelle,
 La majesté de Dieu le Père, leur nature et leur grandeur, nous les devinons
 D'après le Fils même, qui aux mortels jadis
 Se mêla, comme eux acheva sa vie, puis bientôt revint à la vie.
 Tous ceux qui le virent durant sa vie pouvaient imaginer qu'ils avaient vu
 295 Le Père, car il était Sa vraie image
 Sur terre, le Fils. Pour connaître le Père, il n'est que cette seule
 Voie, il n'y en a nulle autre. Mais le Fils, dans le pur éther
 Il y a longtemps fut emporté, il s'est assis auprès de Dieu sur le haut
 [Olympe.
 Cependant, Il nous a laissé beaucoup de témoignages de Son
 300 Esprit, de Ses mœurs et de Sa piété vraie : émanant de Lui
 Nous a été transmis le modèle de la vie parfaite.
 Ce Dieu, les rites et l'esprit de Son culte,
 Les prières qui conviennent pour L'apaiser, le plaisir que Lui donne
 Le sacrifice de notre cœur immolé devant Son autel,
 305 Il nous les a enseignés et Il nous a montré comment honorer
 [véritablement ses églises.
 Il nous a commandé de Le chérir de toutes les forces de notre âme
 Et de tout notre cœur et de ne rien aimer d'autre autant que
 Celui qui créa le ciel et les étoiles et l'univers tout entier.
 Il nous a créés ; à notre naissance Il nous nourrit, nous fait croître, nous
 [élève en son sein
 310 Fécond. Il épargne ceux qu'Il pourrait à bon droit anéantir.
 Et, en vérité, qui d'entre nous ne commet à toute heure des péchés
 Passibles d'un lourd châtement ? Pourtant Dieu tente tout
 Avant de lancer Son terrible feu depuis les nuées,
 Et Il fait une place au pardon chaque fois que l'homme se relève
 315 De sa chute précédente et qu'il change sa vie d'avant pour une vie meilleure.
 C'est un amour semblable à celui du Seigneur que nous devons nous
 [témoigner
 Les uns aux autres et nous devons offrir aux malheureux notre appui et
 [nos biens,
 Cela nous est prescrit, et aussi de ne garder en mémoire nulle colère
 [des moments
 Passés, de n'en faire durer aucune jusqu'au coucher du soleil
 320 Et de pardonner aisément et spontanément la faute d'autrui.
 Nous, simples particuliers, qui n'avons aucune parenté
 Avec ceux d'en haut, nous le faisons. Il est d'autant plus juste que tous
 [les rois,
 Qui sont fils des dieux, le fassent et qu'ils se rendent dignes du Ciel.
 Mais toi, à qui la puissance suprême a été déléguée par Dieu

- 325 Quique etiam praestas aliis tam regibus unus
 Quam reges alios plebi praestare videmus,
 "Tu bonus et clemens esto similisque deorum [fol. Biiii r^o]
 "Qui coelos habitant. Propria est clementia regum.
 "Tu malis servare tuos quam perdere civeis.
- 330 Et quam olim veniam expectas a Rege deorum,
 Impertire aliis, hominum rex. Utere parce,
 Aut nunquam, horribili gladio, nisi pene coactus
 In desperatos, medicorum more secantum
 Arida quae modo sunt et putrida corpore membra.
- 335 Est quiddam medium : nec laus quaerenda severi
 Suppliciis hominum, nec laus clementis et aequi
 Est venia passim tribuenda et dissolvendis
 Legibus. Exemplum non longe extraque petetur
 Lenis mansuetique animi. Fer lumina retro.
- 340 Vel genitore tuo vel avo clementius unquam
 Nil sumus experti. Facilis vel promptus ad iram
 Neuter erat : iecur et placabile pectus utrique.
 At genitrice tua quae foemina mitior ulla est
 Omnibus in terris ? Quae quum excandescere nuper
- 345 Iure videretur caeso potuisse marito,
 Non solum non ultra suos est illa dolores,
 Sponte sed ignovit suaque iis permisit habere,
 A quibus atroces animis exceperat ictus.
 Ignovere suis obtrektoribus ipsi,
- 350 Quorum consilio stat adhuc res Gallica, fratres.
 Multa novi quae ferre solent exordia regni
 Damna, fugas raptusque bonorum, vincula, caedes,
 Nec sumus a quoquam passi neque Principe nostro
 Sensimus. Inversus sonitum vix reddidit axis.
- 355 Ergo sis, Francisce, tuis et mitis et aequus [fol. Biiii v^o]
 Civibus ; ac mandata Dei cultumque perennem
 Iam meditare puer, curam meditare tuorum.
 Nanque haec prima tuae virtutis semina surgent
 Paulatim pariterque tuo cum corpore crescent